PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 023/2022

RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AS
QUESTÕES DA PROVA ESCRITA E GABARITO PROVISÓRIO.

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO da PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORIANÓPOLIS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, destinado à formação de
cadastro reserva para vagas que surgirem dentro do prazo de validade deste Processo
Seletivo de Substitutos, para os cargos de Professor, Professor Auxiliar, Administrador
Escolar, Orientador Educacional e Supervisor Escolar do Magistério da Prefeitura
Municipal de Florianópolis, que será regido pela legislação em vigor e pelas normas
estabelecidas no presente Edital, torna público, para conhecimento dos interessados,
as seguintes retificações no COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO
AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA E GABARITO PROVISÓRIO, publicado em
12/12/2022.

ONDE SE LÊ:

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO

26 Conhecimento Específico

Professor Auxiliar de Atividades de Ciências
Professor Auxiliar de Educação Especial

(Profissional de Apoio)
Professor Auxiliar de Ensino Fundamental
Professor Auxiliar Intérprete Educacional

Professor Auxiliar de Tecnologia Educacional
Professor de Anos Iniciais

Professor de Artes Cênicas e/ou Teatro
Professor de Artes Música

Professor de Artes Plásticas e/ou Visuais
Professor de Ciências
Professor de Dança

Professor de Educação Especial
Professor de Educação Física

Professor de Espanhol
Professor de História

Professor de Geografia
Professor de Inglês

Professor de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais)
Professor de Matemática
Professor de Português

Professor de Português e Inglês
Administrador Escolar

Supervisor Escolar
Orientador Educacional

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Erro material na motangem da questão.

LEIA-SE SOMENTE:

QUESTÃO PROVA CARGO

26 Conhecimento Específico  Professor de Educação Infantil

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Erro material na motangem da questão.

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Comissão Organizadora,
relativas aos despachos e decisões emitidos em seus recursos, poderão fazê-lo no site
do Processo Seletivo, utilizando o endereço eletrônico
https://substitutos2023.fepese.org.br/.

Nos termos das normas editalícias, as decisões exaradas nos recursos, pela Comissão
Organizadora, são irrecorríveis na esfera administrativa.

Florianópolis, 12 de dezembro de 2022.

https://substitutos2023.fepese.org.br/

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO

20 Língua Portuguesa

Auxiliar de Sala
Professor Auxiliar de Atividades de Ciências

Professor Auxiliar de Educação Especial
(Profissional de Apoio)

Professor Auxiliar de Educação Infantil
Professor Auxiliar de Ensino Fundamental
Professor Auxiliar Intérprete Educacional

Professor Auxiliar de Tecnologia Educacional
Professor de Anos Iniciais

Professor de Artes Cênicas e/ou Teatro
Professor de Artes Música

Professor de Artes Plásticas e/ou Visuais
Professor de Ciências
Professor de Dança

Professor de Educação Especial
Professor de Educação Física

Professor de Educação Infantil
Professor de Espanhol
Professor de História

Professor de Geografia
Professor de Inglês

Professor de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais)
Professor de Matemática
Professor de Português

Professor de Português e Inglês
Administrador Escolar

Supervisor Escolar
Orientador Educacional

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Houve erro de digitação, a saber: no lugar do verbo /sentir/ foi digitado o verbo /pedir/.

QUESTÃO PROVA CARGO

26 Conhecimento Específico

Professor Auxiliar de Atividades de Ciências
Professor Auxiliar de Educação Especial

(Profissional de Apoio)
Professor Auxiliar de Ensino Fundamental
Professor Auxiliar Intérprete Educacional

Professor Auxiliar de Tecnologia Educacional
Professor de Anos Iniciais

Professor de Artes Cênicas e/ou Teatro
Professor de Artes Música

Professor de Artes Plásticas e/ou Visuais
Professor de Ciências
Professor de Dança

Professor de Educação Especial
Professor de Educação Física

Professor de Espanhol

Professor de História
Professor de Geografia

Professor de Inglês
Professor de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais)

Professor de Matemática
Professor de Português

Professor de Português e Inglês
Administrador Escolar

Supervisor Escolar
Orientador Educacional

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Erro material na motangem da questão.

QUESTÃO PROVA CARGO

40 Conhecimento Específico  Professor de Ciências

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Na alternativa A faltou a indicação que era carvão mineral

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Comissão Organizadora,
relativas aos despachos e decisões emitidos em seus recursos, poderão fazê-lo no site
do Processo Seletivo, utilizando o endereço eletrônico
https://substitutos2023.fepese.org.br/.

Nos termos das normas editalícias, as decisões exaradas nos recursos, pela Comissão
Organizadora, são irrecorríveis na esfera administrativa.

Florianópolis, 12 de dezembro de 2022.

https://substitutos2023.fepese.org.br/

 4 de dezembro de 2022, das 14 às 17h (3h)

AS Auxiliar de Sala

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c d b a c d c a e b d c a e b e c a d b e

PA1 Professor Auxiliar de Atividades de Ciências

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d b c c d b e d a b a e

PA2 Professor Auxiliar de Educação Especial (Profissional de Apoio)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d b c a b e a c d d e b

PA3 Professor Auxiliar de Educação Infantil

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c d b a c d d e b e d c b a a e b c e c a

PA4 Professor Auxiliar de Ensino Fundamental

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d b d b c a d e b c e a

PA5 Professor Auxiliar Intérprete Educacional

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d b e a c d a b b e c d

PA6 Professor Auxiliar de Tecnologia Educacional

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d b c d e a b c e b d a

P01 Professor de Anos Iniciais

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d c e d e b d a b b a c

P02 Professor de Artes Cênicas e/ou Teatro

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d e a b a c e d b b d d c

P03 Professor de Artes Música

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d b a d c c e b d d b e a

P04 Professor de Artes Plásticas e/ou Visuais

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d b a e d b b c a d e c

P05 Professor de Ciências

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d c b d a b e e a d b c

P06 Professor de Dança

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d a b c d b a e c d e d b

P07 Professor de Educação Especial

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d b b c e d e b a d c a

P08 Professor de Educação Física

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d b e a d c e a c b b d d

P09 Professor de Educação Infantil

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c d b a c d e c e a c e b c d c e b b d a

P10 Professor de Espanhol

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d a c b e a b d e c d b

P11 Professor de História

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d b c a e b c d e b d a d

P12 Professor de Geografia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d b d b b e a c d e d c a

P13 Professor de Inglês

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d c b b d c e e a d a b d

P14 Professor de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d b b e a c e d a c d b

P15 Professor de Matemática

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d a c a b d b c b c d e d

P16 Professor de Português

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d d e b d a e c c a b d b

P17 Professor de Português e Inglês

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d c b c b b d a e e d a c

AE Administrador Escolar

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d c b e a d b c e a d b d

SE Supervisor Escolar

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d c b d e a b b d a d e c

OE Orientador Educacional

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

e b d a c c e a e d c b d a b e a b d c c a a e c b e d a c b d b b d e e a c d